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Aan de Zuiderkuipen is begin jaren negentig de Academie van Bouwkunst met een

ondergrondse parkeergarage ontwikkeld. De parkeergarage kwam in eigendom van de

KPN die daartegenover in een groot kantoorgebouw destijds onder andere de

telefooncentrale had ondergebracht. 

De ondergrondse parkeergarage bestaat uit twee verdiepingen, en er zijn circa 60

parkeerplaatsen beschikbaar. 

Een aantal jaren later zijn hier aan de Reitmakersrijge (tegenover de Academie voor

Bouwkunst) woningen ontwikkeld. De gemeente en de KPN hebben destijds

afgesproken dat de bewoners aan de Reitemakersreige de mogelijkheid werd geboden

om ook te kunnen parkeren in de ondergrondse parkeergarage. Hiermee werd ook het

dubbelgebruik van parkeerplaatsen bevorderd, omdat overdag de parkeerplaatsen

konden worden gebruikt door personeel van de KPN. Dit jaar is de parkeergarage met

de KPN gebouwen verkocht aan een projectontwikkelaar. Deze projectontwikkelaar

heeft de huur van de parkeerplaatsen opgezegd met de bewoners aan de

Reitemakersrijge, en de parkeergarage staat nu grotendeels leeg. De mogelijkheid om

een parkeerplaats te kunnen huren heeft destijds onderdeel uitgemaakt van de afweging

om aan de Reitemakersrijge te gaan wonen voorde bewoners. De bewoners hebben nu

een parkeerprobleem. 

De buurtstalling aan het Bleekveld biedt nog ruimte om de auto te kunnen parkeren. Dit

is aan de andere kant van de binnenstad. Je hebt bijna een auto nodig om er te komen. 

De vragen: 

1. Wat was destijds, of is de status van de afspraak tussen KPN en de gemeente om

in de ondergrondse parkeergarage onder de Academie van Bouwkunst de

omwonenden de mogelijkheid te bieden om de auto te kunnen parkeren? Klopt het

dat er een door beide partijen getekende overeenkomst bestaat, zo ja, mogen wij

een afschrift van deze overeenkomst, zo nee, hoe zijn de afspraken dan gemaakt?

2. Voelt de gemeente zich niet verplicht om de KPN er op te wijzen de met de KPN

overeengekomen afspraak na te komen? Zo nee, waarom niet?

3. Voelt de gemeente zich in deze verplicht/verantwoordelijk om de belofte, die de

eerste kopers van het complex Reitemakersrijge hebben gekregen om een

parkeerplek te huren in de betreffende parkeergarage,alsnog gestand te doen? Zo

ja ,op welke wijze? Zo nee, waarom niet? 

4. Wat denkt het college te doen om de buurtbewoners weer een mogelijkheid te

bieden om op redelijke afstand een overdekte parkeerplek aan te bieden? Is uw



college van mening dat de buurtstalling onder het Bleekveld een volwaardige

vervanging is voor de ondergrondse parkeergarage onder de Academie van

Bouwkunst doordat hij ver weg is gelegen? Graag toelichten.

5. Waarom heeft het gemeentelijk parkeerbedrijf deze parkeergarage niet gekocht? 

6. Omwonenden hebben uw college meer dan één brief geschreven. Hoe denkt het

college over het niet beantwoorden van brieven, ook niet nadat een

herinneringsbrief aan het college is geschreven? Waarom wordt er niet

gereageerd? 

7. Heeft uw college ook op een of andere manier met de bewoners overlegd over het

voor de bewoners ontstane parkeerprobleem? Zo nee, waarom niet? 

Het college beantwoordt de vragen als volgt:

Groningen, 13 januari 2009.

De beantwoording van de vragen berust voornamelijk op de bij ons bekende brief-

wisseling die tussen de gemeente en KPN NV (voorheen PTT Telecom BV, district

Groningen) en op de briefwisseling die tussen de gemeente en de bewoners (Vereniging

Pompplein) heeft plaatsgevonden.

Antwoord 1:

In een brief van 22 november 1995, van PTT Telecom BV, gericht aan het college van

burgemeester en wethouders van Groningen, is gerefereerd aan afspraken, gemaakt ten

behoeve van de realisatie van een parkeerkelder in het kader van de stedenbouwkundige

ontwikkelingen aan de Reitemakersrijge. Van aanvang af was al overeengekomen dat

docenten en studenten van de Academie voor de Bouwkunst medegebruik hadden van

de parkeerkelder aan de Reitemakersrijge. In genoemde brief werd ook gesteld dat de

gemeente herhaaldelijk had aangegeven er belang bij te hebben dat ook bewoners

medegebruik zouden krijgen. In de brief verklaarde PTT Telecom BV zich bereid om

voorzieningen te treffen voor medegebruik buiten kantooruren door bewoners. 

PTT Telecom verklaarde in die brief eveneens bereid te zijn huurcontracten af te sluiten

met individuele bewoners. Dit was na interventie van de gemeente.

Er zijn uitsluitend schriftelijke overeenkomsten tussen PTT Telecom en de individuele

bewoners voor medegebruik. De brief is bijgevoegd. 

Antwoord 2:

De gemeente heeft bewerkstelligd dat KPN Telecom zich in 1995 bereid verklaarde om

een deel van de parkeerkelder voor medegebruik door bewoners ter beschikking te

stellen. KPN Telecom heeft vervolgens met individuele bewoners een contract

afgesloten. In verband met de voorgenomen verkoop van het pand werden in eerste

instantie met ingang van 1 september 2007 de huurcontracten door KPN Real Estate

Services opgezegd. De definitieve datum van opzegging werd uiteindelijk 31 december

2007. Het Parkeerbedrijf heeft in december 2007 mondeling en schriftelijk contact

opgenomen met KPN Real Estate Services en hen uitgenodigd om de kwestie te

bespreken. Hierop werd niet gereageerd. Vervolgens werd in de brief van de directeur

Ruimtelijke Ordening van 10 april 2008 om uitleg gevraagd. Hierop is eveneens geen

antwoord ontvangen. De brieven aan KPN zijn bijgevoegd. Inmiddels blijkt het pand te

zijn verkocht aan Beauvast BV uit Groningen. 
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Antwoord 3:

Uit de ons bekende stukken blijkt niet dat de gemeente toezeggingen heeft gedaan aan

de bewoners. De gemeente heeft PTT Telecom BV destijds wel bij herhaling verzocht

om medegebruik voor bewoners mogelijk te maken. Dit was een reëel verzoek omdat

voor de bouw van het complex parkeerplekken in de openbare ruimte werden op-

geofferd.

Antwoord 4:

Op dit moment zijn er in de buurtstalling aan de Schoolholm en Sledemennerstraat

plekken beschikbaar. Deze buurtstallingen bevinden zich op relatief kleine afstand van

de Reitemakersrijge. Overigens gaat het om een zeer kleine groep bewoners.

Antwoord 5:

Het Parkeerbedrijf heeft dit getoetst bij KPN NV. KPN BV Real Estate Services gaf te

kennen dat de garage niet te koop was ook omdat men zich al in een verkoopproces met

een potentiële koper bevond.

Antwoord 6:

Personele mutaties zowel bij het Parkeerbedrijf als bij KPN NV hebben ertoe geleid dat

dit dossier minder voortvarend dan gewenst kon worden afgerond.

Antwoord 7:

Hiervoor geldt hetzelfde als bij vraag 6. 

Nadat de mogelijkheden zullen zijn verkend bij de nieuwe eigenaar zal contact worden

gelegd met de vertegenwoordigende bewonersorganisatie. Dit zal op zijn vroegst eind

februari 2009 plaatsvinden wegens de afwezigheid voor enkele weken van de nieuwe

eigenaar.
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